
Республика Тыва 
Кызылский кожуун 
сельское поселение 
сумона Черби 

Тыва Республиканын 
Кызыл кожууннун 
Черби суму 
чагыргазы 

667906, Республика Тыва, Кызылский район, с. Черби, ул. Сельская д. 53. 

от 25 января 2023 г. № 16 с. Черби 

Об организации и проведении праздничных мероприятий в период праздников 
«Шагаа - 2023», «Масленица» на территории 

сельского поселения сумона Черби 
В целях организации и проведения праздничных мероприятий на территории сельского 

поселения сумона Черби, руководствуясь статьей 16 Федерального закона 06.10.2003 N 131-03 "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению праздничных мероприятий и 
утвердить его состав (приложение №1); 
2. Организационному комитету по подготовке и проведению праздничных мероприятий до 
15.02.2023 г. разработать и утвердить план проведения культурно -массовых мероприятий 
(приложение № 2); 
3. Руководителям учреждений, организаций сельского поселения сумона Черби: 

3.1. обеспечить соблюдение требований безопасности по защите населения на территории сумона 
Черби от чрезвычайных ситуаций, противоэпидемиологических мероприятий во время праздничных 
дней. 

3.2. организовать круглосуточное дежурство в предпраздничные и праздничные дни во всех 
учреждения и организациях с. Черби, сдать графики дежурств до 15.02.2023 года. 
4. Руководителям образовательных учреждений организовать праздничные мероприятия для детей и 
подростков, основываясь на национальных традициях в соответствии со всеми требованиями мер 
зашиты и санитарными нормами; 
5. Рекомендовать УУП с. Черби провести мероприятия по пресечению несанкционированной 
торговли алкогольной продукции, и обеспечению общественного порядка в период подготовки и 
проведения народных праздников; 
6. Утвердить график дежурства ДНД в период праздника «Шагаа-2023» и «Масленица» (приложение 
№3). 
7. Утвердить план работы с неблагополучными семьями в праздничные дни (приложение 4). 
8. Утвердить план-график профилактических рейдовых мероприятий субъектов профилактики 
(приложение №5). 
9. Ответственному от администрации с/п с. Черби по окончании дежурства докладывать об общей 
обстановке в сумоне оперативному дежурному ЕДДС по телефону 9-10-08. 
10. Обо всех значимых происшествиях немедленно сообщать дежурному ЕДДС по номеру 9-10-08 
или в дежурную часть МО МВД РФ «Кызылский» по номеру 9-11-44. 



11. Настоящие постановление разместить на информационных стендах с/п с. Черби. 
12. Контроль исполнения данного Распоряжения оставляю за собой. 

сельского поселения 
сумопа Черби: В.К. Сандый 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО распоряжением 

председателя администрации 
с/п с. Черби 

от 25.01.2023 года № 16 
Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных праздникам «Шагаа - 2023» и «Масленица». 

1. Сандый В. К. - председатель администрации, председатель Оргкомитета; 

2. Куулар Б. В. - Глава ХП с/п с. Чербинский, член Оргкомитета; 

3. Токан-оол А. С. - директор СЦК и БО, член Оргкомитета; 

4. Доржу М. А. - директор Чербинской СОШ, член Оргкомитета; 

5. Папын М.О. - директор ГБОУ Чербинской школы-интернат; 

6. Кречетов П. А. - зам. председателя администрации, член комитета; 

7. Нурзат Б.Б.- УУП с. Черби, член комитета; 

9. Шилов Н.А. - Чербинское уч. лесничество, член комитета; 

10. Березкина А. И. - председатель Совета ветеранов, член комитета. 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО распоряжением 

председателя администрации 
с/п с. Черби 

от 25.01.2023 года № 16 

ПЛАН 
мероприятий по проведению праздников «Шагаа - 2023» и «Масленица» 

№ Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Конкурс на лучшего классного часа к Празднованию 
Шагаа - 2023 «Ак чолдуг Шагаа-биле чолукшуулу» 

13.02.-20.02. Администрация ОУ, 
педработники 

Участие в Республиканском фотографий в социальных 
сетях на массовое ношение национальной одежды 
среди 1-11 классов, с хештегов 
#Тывахевимчоргааралым 

13.02.-20.02. Администрация ОУ, 
педработники 

Чемпионат по тувинским народным играм: 
Тевек 
Кажык 
Метание аркана 
Аскак-кадай 
в рамках проекта «Тувинские игры детям» 

15.02.23 г. в 
15:00 часов 

Администрация ОУ, 
воспитатели 

Распространение социальных информационных 
листовок «Шагаа-биле!» с тувинскими пословицами и 
поговорками. 

С 10.01.2023-
21.02.2023 

Администрация ОУ, 
педработники 

2 Профилактическая акция «Аныяндан адын камна» в 
рамках белого месячника 

С 3 по 21 
февраля 

Администрация ОУ, 
педработники 

Массовый танцевальный флеш-моб «Челер-Ой» «Дээн-
дээн» #Шагаа #челерой 

с 13.01.2023 по 
20.02.2023 г. 

Администрация ОУ, 
классные 

руководители 
Благотворительная акция «Лепи добро» с 06.02.2023 по 

11.02.2023 г. 
СЦК, Женсовет, 
Совет ветеранов 

Посещение чабанских стоянок и поздравление чабанов 17.02.2023 г. Администрация 
с.Черби, ХП с.Черби 

СЦК, Черб. 
уч.больница 

Конкурс «Тыва хевим чоргааралым» 18.02.2023 г. СЦК с. Черби 
Традиционный обряд «Сан-салыры» 21.02.2023 г. 

в 05.00-07.00 
ч.ч. 

Оргкомитет, Совет 
отцов (Куулар Б.В.), 

Совет ветеранов 
Театрализованное представление «Шаг чаагай-Шагаа 
чаагай 2023» 
Конкурс частушек, скороговорок и т.д. 
Конкурс «Поедание пельменей» 
Игра «Почекушка» 
Конкурс «Перетягивание каната» 
Конкурс «Заарканивание коня» 
Конкурс «Хендирбе сый кагары» 
Конкурс «Даш кодурери» 
Выставка «Тыва ак чем делгелгези» 
Мастер-класс «Шай байырлалы» 

21.02 
в 10.00 ч. 

Чербинская СОШ, 
Чербинская уч. 
больница, ДОУ 
«Теремок», СЦК 
с.Черби, 
библиотека, Совет 
молодежи с. Черби. 



Турнир по Шахматам для населения 
Торжественное закрытие праздник 
Торжественное открытие «Широкой Масленицы» 
Конкурс частушек 
Конкурс «Блиноеды» 
Конкурс «Перетягивание каната» 
Конкурс «Бой на бревне» 
Конкурс «Бой в мешках» 
Конкурс «Дровосеки» 
Конкурс «Лазание на столб» 
Сжигание Чучело 

24.02 
в 12.00 ч. 

Чербинская СОШ, 
Чербинская уч. 
больница, ДОУ 

«Теремок», СЦК 
с.Черби, 

библиотека, Совет 
молодежи с. Черби. 

Составил заместитель председателя 
по социальной политике: П.А. Кречетов 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО распоряжением 

председателя администрации 
с/п с. Черби 

от 25.01.2023 года № 16 

ГРАФИК 

Дата 
дежурства 

Организация Ответственные ДНД 

18.02. 
суббота 

МБОУ Чербинская 
СОШ 

Кречетов П.А. 
тел. 8-923-384-30-09; 

19.02. 
воскресенье 

Чербинский лесхоз Иргит А.Б. 
Тел. 8-913-341-74-54 

20.02. 
понедельник 

Администрация сумона Иргит А.Б. 
тел. 8-913-341-74-54 

21.02. 
вторник 

ГБОУ Чербинская 
школа-интернат 

Сандый В.К. 
Тел. 8-913-342-31-57 

22.02. 
среда 

МБОУ Чербинская 
СОШ подразделение 

д/с 

Куулар.Б.В. 
Тел. 8-913-346-70-49 

23.02. 
четверг 

Казачество сумона Кречетов П.А. 
тел. 8-923-384-30-09 

24.02. 
пятница 

СЦК с. Черби Сандый В.К. 
Тел. 8-913-342-31-57 



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО распоряжением 

председателя администрации 
с/п с. Черби 

от 25.01.2023 года № 16 
ПЛАН 

работы с неблагополучными семьями в праздничные дни 

№ Мероприятия Дата Ответственные Примечание 

1. Участие семей в конкурсах 
играх, праздничных 
представлениях «Шаага-
2023» и «Масленица» 
проводимых в ОУ 

13.02.-
22.02.23 г. 

Администрация, МБОУ 
Чербинская СОШ, ГБОУ 
Чербинская школа-интернат, 
учителя, воспитатели 

Согласно плану 
мероприятий 

2. Участие членов семей, в 
мероприятиях, 
посвященных празднику 
«Шагаа- 2023» и 
«Масленица» 

21.02.23 г. 
24.02.23 г. 

Администрация 
поселения, Хурал 
представителей, Совет 
профилактики, Совет отцов, 
Женсовет 

Согласно плану 
мероприятий 

3. Рейды с посещением 
квартир 
(по отдельному графику) 

18.02.23 г.-
25.02.23 г. 

Администрация 
поселения, Хурал 
представителей, Совет 
профилактики, Совет отцов, 
Женсовет, МБОУ Чербинская 
СОШ 

Согласно плану 
рейдовых 
мероприятий 

Составил заместитель председателя 
по соц. политике администрации: П.А.Кречетов 



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕНО распоряжением 

председателя администрации 
с/п с. Черби 

от 25.01.2023 года № 16 
ГРАФИК 

рейдовых мероприятий с/п с. Черби в дни праздника «Шагаа-2023» и «Масленица» 

Дата 
дежурства 

Семья, адрес Ответственные Субъекты 
профилактики 

18.02. 
суббота 

Патронаж семей 
1.Кунчунмей А.С., ул. Сельская 28; 
2. Суван Е.Б., ул.Школьная 10 
3. Балбыр Ш.В., ул.Советская 9-1 
4. Токан-оол А.С., ул. Советская 26-3 
5. Мумба А.С., ул. Сельская 75 
6. Сат С.С., ул. Лесная 35 
7. Ак Ч.О. ул. Советская 23-2 

Кречетов П.А. 
тел. 8-923-384-

30-09; 

Монгуш А.О. -
член женсовета 

19.02. 
воскресенье 

Патронаж семей 
1.Кунчунмей А.С., ул. Сельская 28; 
2. Суван Е.Б., ул.Школьная 10 
3. Балбыр Ш.В., ул.Советская 9-1 
4. Токан-оол А.С., ул. Советская 26-3 
5. Мумба А.С., ул. Сельская 75 
6. Сат С.С., ул. Лесная 35 
7. Ак Ч.О. ул. Советская 23-2 
8. Натпит А.А. ул. Советская 22-1 
9. Номчу-Белек А.А. ул. Советская 

Куулар Б.В. 
Тел. 8-913-346-

70-49 

Шилов НА. -
Совет молодежи, 

20.02 
понедельни 

к 

Рейд «Семья» 
1.Кунчунмей А.С., ул. Сельская 28; 
2. Суван Е.Б., ул.Школьная 10 
3. Балбыр Ш.В., ул.Советская 9-1 
4. Токан-оол А.С., ул. Советская 26-3 
5. Мумба А.С., ул. Сельская 75 
6. Сат С.С., ул. Лесная 35 
7. Ак Ч.О. ул. Советская 23-2 

Иргит А.Б. 
тел. 8-913-341-

74-54; 

Совет отцов 

21.02 
вторник 

Патронаж семей 
1.Кунчунмей А.С., ул. Сельская 28; 
2. Суван Е.Б., ул.Школьная 10 
3. Балбыр Ш.В., ул.Советская 9-1 
4. Токан-оол А.С., ул. Советская 26-3 
5. Мумба А.С., ул. Сельская 75 
6. Сат С.С., ул. Лесная 35 
7. Ак Ч.О. ул. Советская 23-2 
8. Натпит А.А. ул. Советская 22-1 
9. Номчу-Белек А.А. ул. Советская 

Сандый В.К. 
Тел. 8-913-342-

31-57 

Токан-оол А.С. -
директор СЦК 


